
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Proc. Licitatório n.º 000099/22
PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) n.º 54
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição de piso emborrachado, para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Obras, por um período de 12 meses.
Detalhamento do Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição de piso emborrachado, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Obras, por um período de 12 meses.

Na data de 10 de junho de 2022, às nove horas, zero minuto e zero segundo, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo:
Portaria Data Nome Cargo CPF RG
4.200 04/04/2022 DAYANA FERNANDES Pregoeiro 101.417.286-12
4.200 04/04/2022 ROBERTO VAGNER S. DA FONSECA Membro 039.246.426-80
4.200 04/04/2022 RUI VAGUINI BANDEIRA Membro 703.665.518-68

Reuniram-se para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública
em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

CREDENCIAMENTO
Lista de credenciados abaixo:
Código
Lances

Proponente / Fornecedor
Representante

Tipo Empresa
CPF

CNPJ
RG

Pref erência de contratação (art.
44 da LC 123/2006)

Sim
ELASTA PISOS EIRELI
GILBERTO GASPAR

EPP
813.609.918-91

12.109.193/0001-00
8461836

Sim

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas recebidas, quando foi verif icado se
cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de
fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão
dos preços propostos, conforme lista de classif icação da proposta recebidas apresentada a seguir:
Item
1
Classif
.

Código
285.000.106
Código

Descrição do Produto/Serv iço
PISO EMBORRACHADO PARA PISTA DE CAMINHADA.
Proponente / Fornecedor Marca

Unidade
M2
Valor Unitário

Quantidade
200
Valor Total

Status
Lance

1 ELASTA PISOS EIRELI Altpisos 159,25 31.850,00 Classif icado   
S

MENSAGENS
Apelido
Proponente / Fornecedor

Código
Tipo Empresa

Pref erência de contratação (art. 44 da LC 123/2006)
Empresa sediada local ou regionalmente

LIC001
ELASTA PISOS EIRELI EPP

Sim
Não

Mensagens do Processo Licitatório 
Mensagens

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/06/2022 09:00:33)
Sessão iniciada, aguarde.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/06/2022 09:03:06)
Bom dia senhor licitantes! Darei início ao certame com o lance. Peço que sempre f ique atento ao chat.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/06/2022 09:03:26)
Propostas env iadas em análise, aguarde.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/06/2022 09:03:30)
Item: 1 - PISO EMBORRACHADO PARA PISTA DE CAMINHADA.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/06/2022 09:03:30)
Atenção, mensagens disponív eis para o item!
De: PREGOEIRO - Para: LIC001 - (Data e Hora: 10/06/2022 09:22:08)
Por f av or, me env ie a proposta reajustada no prazo máximo de 02 (duas) horas.
De: PREGOEIRO - Para: LIC001 - (Data e Hora: 10/06/2022 09:28:14)
Você está recebendo as minhas mensagens?
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 10/06/2022 09:47:12)
Bom dia. Já estamos preparando a proposta ajustada.
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 10/06/2022 09:57:38)



Anexo
PROPOSTA READEQUADA JACUTINGA.pdf
De: PREGOEIRO - Para: LIC001 - (Data e Hora: 10/06/2022 10:09:54)
Ok!
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 10/06/2022 10:24:33)
Licitante habilitado pela comissão, aguarde.
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 10/06/2022 10:28:44)
Ok, obrigado.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/06/2022 10:35:59)
Sessão f inalizada com sucesso. Agradeço sua participação e até a próxima.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/06/2022 10:36:09)
Sessão f inalizada, Ata do processo licitatório em elaboração pela comissão.

Lote / Item 1
Mensagens

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/06/2022 09:03:30)
Resultado da classif icação das propostas lançadas: 
1º - LIC001 (Classif icado). 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/06/2022 09:03:30)
Em disputa, aguardando lances.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/06/2022 09:03:30)
Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houv er lance of ertado nos últimos 2 minutos.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/06/2022 09:13:30)
Prorrogação de lances iniciada!
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/06/2022 09:13:30)
Modo aberto, tempo de 2 minutos, sendo reiniciado a cada lance of ertado.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/06/2022 09:20:03)
Lances f inalizados, aguardando análise da comissão.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/06/2022 09:33:49)
Fase de aceitação, aguarde.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/06/2022 09:34:14)
Item f oi aceito pela comissão, aguarde.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/06/2022 09:34:22)
Fase de habilitação, aguarde.
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 10/06/2022 10:24:57)
Licitante v encedor do item.
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 10/06/2022 10:24:57)
12.109.193/0001-00 
ELASTA PISOS EIRELI 
Marca da melhor of erta: Altpisos 
Melhor of erta: R$ 140,00
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/06/2022 10:24:57)
Intenção de recurso aberta para o item.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/06/2022 10:24:57)
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos.
Atenção, sempre v erif ique os “ Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/06/2022 10:35:02)
Intenção de recurso f inalizada, item em adjudicação.

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO
A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:
Item
1
Rodada Nº Lance

Código
285.000.106
Código

Descrição do Produto/Serv iço
PISO EMBORRACHADO PARA PISTA DE
CAMINHADA.
Proponente / Fornecedor

Unidade
M2
% Desconto

Quantidade
200
Vlr. Lance
Unit.

Situação Data/Hora

ELASTA PISOS EIRELI 158,00 Lance                10/06/2022
09:05:48

ELASTA PISOS EIRELI 156,90 Lance                10/06/2022
09:11:59

ELASTA PISOS EIRELI 150,00 Lance                10/06/2022
09:14:08

ELASTA PISOS EIRELI 147,00 Lance                10/06/2022
09:14:50

ELASTA PISOS EIRELI 145,00 Lance                10/06/2022
09:15:26

ELASTA PISOS EIRELI 142,00 Lance                10/06/2022
09:16:32

1 ELASTA PISOS EIRELI 140,00 Lance                10/06/2022
09:17:58



ELASTA PISOS EIRELI 140,00 Finalizado           

SITUAÇÃO DOS ITENS
As ofertas foram classif icadas, conforme lista de situação dos itens:
Item
Média Cotada

Código
Cod. Forn

Descrição do Produto/Serv iço
Proponente / Fornecedor

Unidade
Melhor Preço

Quantidade
Situação/Obs.

1
159,25

285.000.106 PISO EMBORRACHADO PARA PISTA DE CAMINHADA.
ELASTA PISOS EIRELI

M2
140,00

200
Aceito
atrav és de Lance

HABILITAÇÃO
Analisados os documentos de habilitação, foi verif icado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação

ELASTA PISOS EIRELI EPP GILBERTO GASPAR Habilitado       

ADJUDICAÇÃO
À vista da habilitação, foi declarado vencedor e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos representantes
presentes, a Sra Pregoeira adjudicou o os itens do pregão a empresa:

Item
Código

Código Descrição do Produto/Serviço
Proponente / Fornecedor

Unidade
Adjudicado

Quantidade
Marca

1 285.000.10
6

PISO EMBORRACHADO PARA PISTA DE CAMINHADA.
ELASTA PISOS EIRELI

M2
Sim

200
Altpisos

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a autoridade competente para homologação. Informou ainda a Sra Pregoeira
aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a f irmar o contrato
respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Ato contínuo, a Sra Pregoeira declarou
como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua
Equipe de Apoio.

RECURSO
Naõ houve interposição de recurso.

ENCERRAMENTO
Ato contínuo, a Sra Pregoeira declarou como encerrada a sessão, foi verif icado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os
itens do pregão que constam na lista:

Item Código
ELASTA PISOS EIRELI

Descrição do Produto/Serv iço

Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

1 285.000.106 PISO EMBORRACHADO PARA PISTA DE CAMINHADA. Marca: Altpisos M2 200 140,00 28.000,00
Total do Proponente 28.000,00

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio.

OCORRÊNCIAS
Não houve.

ASSINAM
Comissões / Portarias:

________________________________________________
DAYANA FERNANDES
CPF.: 101.417.286-12
RG.: 

________________________________________________
ROBERTO VAGNER S. DA FONSECA
CPF.: 039.246.426-80
RG.: 



Cargo: Pregoeiro
PORTARIA: 4.200 DE 04/04/2022

Cargo: Membro
PORTARIA: 4.200 DE 04/04/2022

________________________________________________
RUI VAGUINI BANDEIRA
CPF.: 703.665.518-68
RG.: 
Cargo: Membro
PORTARIA: 4.200 DE 04/04/2022


		2022-06-10T10:54:19-0300
	DAYANA FERNANDES:10141728612
	Eu sou o autor deste documento


		2022-06-10T10:54:31-0300
	DAYANA FERNANDES:10141728612
	Eu sou o autor deste documento


		2022-06-10T10:54:46-0300
	DAYANA FERNANDES:10141728612
	Eu sou o autor deste documento




